
P

SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 14:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE

DI NICOLA MARCO VICESINDACO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  9   Del  11-02-21

Oggetto: INTERVENTI  PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CUL=
TURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE DPCM 15 OTTOBRE
2015. APPROVAZIONE PROGETTO, COPERTURA FINANZIARIA
E NOMINA RUP.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Premesso che:
In attuazione dell'articolo I, comma 431, legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilita.
2015) è stato previsto un “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree
urbane degradate” per il finanziamento di progetti di riqualificazione diretti alla riduzione dei
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e al miglioramento della qualità del decoro
urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
Al medesimo articolo 1, comma 431, L. 190/2014 e stata prevista la costituzione ed il
funzionamento di un Comitato di valutazione dei progetti, poi istituito con Decreto del Segretario
generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 3 marzo 2016;
All’esito dei lavori del Comitato di valutazione dei progetti, con Decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri del 6 giugno 2017, sono stati inseriti nel “Piano nazionale” gli Enti
beneficiari del finanziamento che, fino a concorrenza delle risorse disponibili, risultano
identificati con i numeri d'ordine dal 1 al 46 della graduatoria approvata. Lo stesso
provvedimento ha previsto che ulteriori progetti potessero essere finanziati con le risorse che
eventualmente si sarebbero rese disponibili;
In relazione a ciò con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 gennaio 2020 sono
state apportate le opportune modifiche al citato DPCM 6 giugno 2017 che consentono di
procedere allo scorrimento della graduatoria degli Enti beneficiari, dal n. 47 in poi, “In presenza
di disponibilità finanziarie entro il 31 dicembre 2022”;
Con nota 0000474 P-4.25 del 31/01/2020 il Dipartimento per le Pari Opportunità della
Presidenza del Consiglio dei Ministri al fine di procedere alla firma delle rispettive Convenzioni
ha richiesto ai Sindaci degli Enti beneficiari inseriti dal n. 47 in poi la seguente documentazione:

Delibera di Giunta di approvazione del progetto, con indicazioni della copertura-
finanziaria degli interventi oggetto della Convenzione, e dell'eventuale cofinanziamento
previsto;
Cronoprogramma;-
Relazione tecnica a firma del Responsabile unico del procedimento che ripercorra tutte-
le fasi degli interventi, gli aspetti finanziari, i provvedimenti di attuazione, la conformità
al piano urbanistico, le eventuali autorizzazioni già ottenute o da richiedere;

Richiamata la DGC n. 79 del 27/11/2015, con la quale si dava indirizzo di partecipazione al
bando per la redazione del piano in premessa e contestualmente si approvava il progetto
preliminare recante il seguente QTE:

Rilevato che
il suddetto
progetto
preliminare,
presentato dal
Comune di
Torricella
Sicura, è
utilmente
inserito nella
graduatoria
approvata al n.
150 per un
importo
finanziato pari
ad €.
496.000,00;
ai fini della
realizzazione
del progetto
presentato,
comportante
una spesa di €.
620.000,00,
occorre
aggiungere una
parte di



cofinanziamento pari a € 124.000,00;
con DGR n. 56 del 03/02/2021 recante «Attuazione Accordo Presidente della Regione
Abruzzo e Ministro per il Sud e la Coesione territoriale del 16 luglio 2020. Finanziamento
interventi per il superamento emergenza covid-19: “Cofinanziamento interventi per
riqualificazione aree degradate e rilancio tessuto sociale ed economico”» la Regione Abruzzo si
è impegnata a finanziare con proprie risorse quota parte del cofinanziamento previsto per un
importo pari ad €. 101.020,89, corrispondente al 16,293% dell’importo di progetto;
la restante parte del cofinanziamento necessaria sarà coperta con risorse proprie di bilancio
comunale pari ad € 22.979,11, corrispondente al 3,707% dell’importo di progetto;

Ritenuto, per quanto sopra,
necessario riapprovare il progetto preliminare relativo all’intervento di ristrutturazione edilizia,
riqualificazione e rigenerazione urbana con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi
sociali ed educativi e alla promozione di attività culturali e didattiche nell’ex Centro-Link sito nel
Capoluogo in Via G. Romani snc;
necessario nominare RUP, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Geom. Raniero
Bilanzola in sostituzione del precedente Dott. Franco Romualdi ora in quiescenza;

Visti:
lo Statuto Comunale;-
il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
il D. Lgs n. 50/2016 vigente;-
il DPR n. 207 del 5.10.2010 per le parti ancora vigenti.-

DELIBERA

Di riapprovare il progetto preliminare, già approvato DGC n. 79 del 27/11/2015, relativo1)
all’intervento di ristrutturazione edilizia, riqualificazione e rigenerazione urbana con
particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali ed educativi e alla promozione di
attività culturali e didattiche nell’ex Centro-Link sito nel Capoluogo in Via G. Romani snc,
come da quadro economico qui di seguito riportato:



Di nominare RUP, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Geom. Raniero Bilanzola in2)
sostituzione del precedente Dott. Franco Romualdi ora in quiescenza;
Di impegnarsi alla realizzazione dell'intervento previsto, nel rispetto della normativa3)
generale sugli appalti in conformità con l’art. 27 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e al
cofinanziamento dell’importo non finanziato pari ad €. 124.000,00 in parte con le risorse
stanziate dalla Regione Abruzzo con DGR n. 56 del 03/02/2021 e per la restante parte
con risorse proprie di bilancio comunale;
Di dare mandato al RUP alla predisposizione dei documenti richiesti con nota 00004744)
P-4.25 del 31/01/2020 dalla Presidenza del Consiglio dei ministri Dipartimento per le
pari opportunità e di trasmetterli all’indirizzo pec: areeurbane.po@pec.govemo.it;
Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile dell’Area5)
Economico/Finanziaria, ognuno per quanto di competenza, ad avviare gli atti e
provvedimenti conseguenti la presente deliberazione;

STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato
immediatamente esecutivo ai sensi di legge.





Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  68   e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  02-03-2021          

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  02-03-2021                    
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal   02-03-2021  al   17-02-2021      .

Torricella Sicura, li     02-03-2021                 

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino


